Ad hæc imperator, fortissimum Boemundum aggreditur, et muneribus parat allicere quem plurimum verebatur. Bello enim eum sæpe vicerat; et ideo illi potius quam cæteris imminerebat quem suum specialiter æmulum agnoscebat. Spondet ergo ei quindecim dierum itinere terram eidem se daturum, citra Antiochiam, in longitudine, octo nihilominus

A in latitudine. Frangitur illustris hominis hac pollicitatione severitas; nec differt sacramenta tyranno, et quod Hugo Magnus cum necessitate, tum pecunia lenocinante juraverat, hoc is eo consensit tenore jurare, ut « si Alexis ea qua jurando [*al.*, viro] pasciscebantur [*al.*, pasciscebatur] infringeret, ille ab his, quæ jurejurando firmaverat, liber esset. » Sed si quis percunctetur quare is et alii a suo sint rigore, ad deferenda tyranno sacramenta, deflexi; sciat proceres suorum in Domino commilitonum subvenisse necessitati, quibus erat multa penuria, si mercatum euntibus negaretur stipendii. Alexis quoque nihilo secius et ipse nostris fidem sacramento præstiterat, quia « ipse cum eis, suo pariter comitante exercitu, deveniret, terraque marique juvaret, ac utrobique convehi victui emenda juberet; si qua etiam illis evenire damna contingeret, sine imminutione restitueret ad supplementum [*al.*, supremum]; neminem in hac expeditione vexari, lædi, occidi, aut vellet aut sineret, quantum sibi facultas suppeteret. »

### CAPUT III.

[V.] Comes præterea Sancti Egidii, cum castris suis occupasset Byzantia suburbia, pars vero militiæ necdum ad integrum convenisset, cœpit tyrannus comitem sollicitare per nuntium, ut, uti alii fecerant, facere et ipse sibi pateretur hominum. Mandabat hæc tyranni insolentis astutia, sed e contra, quomodo nequissimi ulcisceretur invidiam, comitis gloriosi cœperat jam secum ruminare prudentia. At principes, dux utique Godefridus, Hugo Magnus, Robertusque Flandrensis, et cæteri dixerunt quia nunquam contra aliquem qui Christiano censeatur agnomine, arma portabunt. Insuper et Boemundus intulit quia si bellum imperatori moveret, et sacramenta securitatis abnueret, imperatoriæ ipse adminiculum partis existeret. Itaque comes, communicato cum suorum quoque necessariorum consilio [*al.*, cum suis consilio], « vitæ ac honoris indemnitate, » jurat Alexi impio, quod « nec per se videlicet, neque opitulando alii, illius faveret exitio. » Cumque ei verbum de hominio replicassent, dixit se capitis malle subire periculum quam tali modo se ei fore obnoxium.

D Interea Boemundi exercitus Constantinopolitanis arcibus propinquabat. Tancredus itaque, sacramentis quæ exigebantur ab imperatore compertis, cum ea quam ductabat omni pene Boemundi frequentia, Sancti Georgii celeriter Brachium prætergreditur. Ad hæc, Sancti Egidii comitis exercitus, per ejusdem urbis confinia castra ponendo dispergitur. Qui comes ibidem cum suis copiis aliquantis per desiderare disposuit. Boemundus etiam cum imperatore remansit, ut cum eo valeret tractare licentius, quatenus imperiali edicto, pro convehendo victualium undique negotio, gentibus trans Nicæam positis denuntiaret. Godefridus autem dux, qui præcesserat, cum Tancredo **389** pervenit Nicomediam, Nicomede auctore, qui subegisse Cæsarem, et non

triumphasse; in triumpho cantatur insignem, et A triduo cum suis uterque copiis mansit ibidem. Perpendens itaque dux quibusdam vias præpediri obicibus; nec facultatem suppetere, qua tanti numerositas exercitus Nicæam valeret adire; quoniam eam, qua Petri eremitæ homines transierant semitam, tanta non posset ullatenus multitudo prætergredi, direxit antè se tria hominum millia cum ascjis atque securibus; qui callium præpedimenta dirimerent, iterque fieret liberum, aperiendo angustias usque Nicæam. Erat autem via incredibiliter ardua pernicis scrupæ, et minacis proceritatis montana procedens: quam, qui præmissi fuerant, excisis cautibus dilatantes; cruces ferreas ligneasque stipitibus imponebant; altis: ut nostri non exorbitarent a tramite; signis eminus stipitum visis. Tandem venere Nicæam, quæ totius Romanicæ metropolis est civitas, Bithynicæque caput; trecentorum decem et octo Patrum synodo clara; sed Omousii assertionem, et Arii damnationem præclarior: pridieque Maii Nonas, circa urbis territorium castra sedere, tertio ex quo a Nicomedia recesserant die. Antequam autem Boemundi adventaret exercitus, tanta panis ibi dicitur existisse penuria, ut unus panis aut vicenis aut tricenis denariis venderetur. At Boemundus ut adfuit, maximas quorumque venalium copias, terraque marique evexit [al.; convexit, contraxit], statimque omnium usui aptorum opulentia repentina confluit.

#### CAPUT IV.

[V.] *Nicæa obsidetur a Francis et capitur.* — Dominica ergo die Ascensionis, cœpere pro muris urbem undecunque pervadere, et machinas instruere, phalax erigere, instaurare phalaricas, murorum ac turrium gyros frequentibus per ambitum pulsare balistis. Tanta autem animorum acrimonia obsessio urbis incipitur, ut solius bidui infra spatium, muros effoderent. Verum Turci, qui civitatem obtinebant, ad alias nuntios civitates dirigunt, quo ad eos, scilicet opem laturi, conveniant: eo utique modo, ut indubitanter per meridianam portam introeant, quoniam ea pars ab obsidione sit libera, nec opitulari volentibus illic ipsis ullus obsistet. Unde contigit ut ea ipsa die, cum Sabbatum post Domini Ascensionem esset, a comite Sancti Egidii, et a Podiense episcopo portæ aditus muniretur. Accidit ibi res clari nomine digna facinoris. Egregius namque comes isdem, cum fidens ad Deum, tum fortis et aptus ad armæ, nec minus instructissimo cinctus exercitu obvios habuit auxiliatorum cuneos properantes in urbem. Qui animo divinæ subsidio virtutis innixi, aggreditur Turcos et superat, compellit in fugam; partemque eorum maximam truncat. Sed læde repulsi, novas intendunt constare copias: quarum fisi adminiculo cum multa exultatione iterare bella decernunt, adveclis pariter secum funibus: quibus nostros ligatos Corozaniam abductare proponunt. Hac ergo spè dum extolluntur inani, ex supremo montis, qui urbi prominebat,

pedetentim alter post alterum cœpere progredi. Qui a nostris gratanter, ut decebat, excepti, cæsa sua capita, pro testimonio nostrorum victoriæ, reliquerunt. Quæ post eorum fugam balistis ac fundis ad terrorem gentilium, projiciebantur in urbem.

At beatae memoriæ Podiense episcopus, et Sancti Egidii comes Raymundus, infirmo urbis statui insistentes, turrim quandam, quæ erat ipsorum contigua castris, factis subter ad ejus fundamenta enervanda cuniculis, destituere aggressi sunt. Fossoribus igitur ab hac efficienda locatis, cum arcibalistis, et arcibus, et balearis habenæ tortoribus, pariter suffodientium defensores adduntur. Itaque usque ad soli subsidentis extremitates arcæ succisa, notandum interim parietem tignis asseribusque sustentant, et penitus ædificii calcem jam diruto, sic ignem subjectis trabibus inde subjiciunt:

Ast ubi nubila nox indixit utrinque quietem;

Lapsa facit subitam turris castrata ruinam:

Tempora sed noctis quia sunt minus apta duellis,  
Francigenæ cessant, ne Turcos nocte lacessant.

Illico tamen Turci, pro suæ salutis tuitione solliciti, tota sagacitate consurgunt: et murum tantæ ibidem fortitudinis, tanta celeritate restituant, ut postridie nullum eos lædendi valerent nostri reperire locum. Interea loci, recens adveniunt viri, armorum gloria celeberrimi, comitesque ditissimi, de quibus supra egimus, cum frequentis quæ sibi collaesserant militaribus; ad quorum adventum omnis ille Domini conjubilavit exercitus: Northmannorum scilicet comes Robertus, et Carnotensis comes Stephanus.

[VI.] Igitur Boemundus, urbem obsedit a fronte, et Tancredus a latere; tertio loco, dux Godefridus; quarto, Flandrensium comes; quinto comes Northmannicus; sexto Sancti Egidii comes, et Podiense episcopus. Ita vero eam obsidere intendunt, ut nullum introeundi exeundique obsessi reperire quirent aditum. Erat ergo ibi considerare collectum totius Francorum militiæ, nobilitatis, prudentiæ, armorumque claritudinis **390** florem; quos in equestri loricatorum galeatorumque decore, ii qui exercituum quantitates pensitare didicerant, centum circiter millia putavere. Porro pedestris populositatem turbæ, et illorum numerum qui assectabantur equestribus, posse ab aliquo supputari non æstimo penitus. Plane, non modo quæ a clientibus sive mancipiis solent præberi officia militaribus personis, deferbantur a talibus; sed ad obsidiones, ad prælia, adeo eorum fuerat virtus, et instar leonis audacia necessaria majoribus, uti solent arma vel utensilia quælibet, bello seu opere exercendis, opportuna aliquoties esse manibus.